
Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818

ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ - SEMA E O MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL NO PARÁ - MPF.
ORGÃOS INTERVENIENTES E COMPROMITENTES: ESTADO 
DO PARÁ, PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES, INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, 
ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS EXPORTADORAS DE MADEIRAS 
DO ESTADO DO PARÁ, ASSOCIAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA 
FLORESTAL DA AMAZÔNIA, FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ E ASSOCIAÇÃO DOS 
ENGENHEIROS FLORESTAIS DO PARÁ.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
DEFINIÇÃO DE COMPROMISSOS QUE ASSUMEM AS PARTES PARA 
EXECUÇÃO DE AÇÕES QUE POSSIBILITEM DAR CUMPRIMENTO 
À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, EM ESPECIAL NO TOCANTE À 

PRODUÇÃO, TRNSPORTE, COMERCIALIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE 

MADEIRA; AO COMBATE ÀS ILEGALIDADES RELACIONADAS COM 

SUA CADEIA DE PRODUÇÃO, BEM COMO NO QUE SE REFERE À 

REGULARIZAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE 

MECANISMO LICENCIAMENTO, DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL DO SETOR PRODUTIVO NO ESTADO DO PARÁ.

FORO: AS EVENTUAIS QUESTÕES LITIGIOSAS DECORRENTES 
DOS COMPROMISSOS DESTE INSTRUMENTO PODERÃO SER 
DIRIMIDAS, DE FORMA CONCORRENTE, NOS FOROS DA SEÇÃO 
JUDICIÁRIA DA JUSTIÇA FEDERAL DE BELÉM/PA.
VIGÊNCIA: 05 (CINCO) ANOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2014.
REPRESENTANTES: BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE-
PROCURADOR DA REPUBLICA, VOLNEY ZANARDI JÚNIOR-
PRESIDENTE DO IBAMA, JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES-
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-Á EPOCA, CAIO 
DE AZEVEDO TRINDADE-PROCURADOR GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ, JUSTINIANO NETTO-SECRETARIO DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES, THIAGO VALENTE NOVAES-PRESIDENTE 
DO IDEFLOR, ROBERTO PUPO-PRESIDENTE DA AIMEX, HÉLIO 
OLIVEIRA-PRESIDENTE DA UNIFLORESTA, PAULO SERGIO TITAN 
RODRIGUES-PRESIDENTE DA FAMEP E ARI DA COSTA FRANCO-
PRESIDENTE DA APEF.

Protocolo 791395

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 011 DE 28 DE JANEIRO DE 2015                                                                                        
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7 e ¹/² (sete e meia) diárias à Servidora Iranilda 
Silva Moraes matricula nº 57219868 ocupante do cargo de 
Assessora, a fi m de atender as despesas de viagem a Santarém/
Monte Alegre. Objetivo: Levantamento da Madeira abatida e não 
transportada; verifi car a infraestrutura efetivamente construída e 
o cumprimento do indicador A1 na UPA 01 da UMF IX , no período 
de 03 a 10/02/2015, conforme o processo nº. 2015/30486 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 791501

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                            

Belém, 20 de janeiro de 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 

Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 

atribuições legais, e

CONSIDERANDO: o Memorando nº 003/2015-GRAESP/GAB.DIR, 

constante do Processo nº 2015/7776,

RESOLVE: Revogar a PORTARIA Nº 359/2012 - SAGA/SEGUP, de 

27 de março de 2012, Publicada no DOE nº 32.134, de 11 de 

abril de 2012, que designou o servidor EDER MAURO CARDOSO 

BARRA, MF. 700312, a função de Piloto de Aeronave, a contar de 

01º de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 791596
PORTARIA Nº 034/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                            
Belém, 20 de janeiro de 2015.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o item 4.17 do Manual de Orientação das 
Eleições de 2014, constante do Processo nº 2014/319792, pelo 
qual fi ca vedada, pela Lei Eleitoral, qualquer cessão de servidor 
público do poder executivo estadual durante os três meses 
anteriores e os três meses posteriores ao pleito eleitoral.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 061/2014, de 25 
de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32.714, de 27 de agosto 
de 2014, que cedeu a Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
MF. 71315, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
a contar de 27 de agosto de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 791597

PORTARIA Nº 038/2015-SAGA/SEGUP.                                                      Be-
lém, 21 de janeiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: os termos do Processo nº 2014/480601, de 20 
de outubro de 2014.
CONSIDERANDO: o item 4.17 do Manual de Orientação das 
Eleições de 2014, constante do Processo nº 2014/319792, pelo 
qual fi ca vedada, pela Lei Eleitoral, qualquer cessão de servidor 
público do poder executivo estadual durante os três meses 
anteriores e os três meses posteriores ao pleito eleitoral.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.595/2014 - 
SAGA/SEGUP, de 28 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 
32.720, de 04 de setembro de 2014, que revogou, a contar 
de 27 de agosto de 2014, a Licença Prêmio do servidor JOÃO 
OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, MF. 71315, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, concedida pela PORTARIA Nº 
1.142/2014-SAGA/SEGUP, de 02 de julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 791640

R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 
57234850/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
lotada na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no 
período de 04/02/2015 à 04/04/2015, correspondente ao triênio 
2008/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 791373

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 088/2015 - GAB/SEMAS DE 27 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 33106/2014 e Memorando 91932/2013/
GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como Comissão de acompanhamento do 
Termo de Compromisso nº 04/2013 celebrado entre SEMAS e a 
empresa GUAMÁ - Tratamento de Resíduos LTDA, a contar de 
24/09/2013, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

FISCAL/MATRÍCULA
REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE

-  MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES,  5615003/1 -  (T i tu la r ) .
-  ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA,  57203880/2 -  (Sup lente) .

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de JANEIRO de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

SEMAS/PA
Protocolo 791569

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0091/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE JANEIRO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS; AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ITUPIRANGA/PA
PERIODO: 21, 22 e 23/01/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898297/ 1 - FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898295/ 1 - ESIVALDO BARROSO RUFINO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 6400910/ 1 - MARLENE SOUSA SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54191646/ 2 - FLAVIO TINOCO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 55585637/ 1 - WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES - 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A)
- 5914602/ 1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
- 5883822/ 2 - REILSON CHAVES ESTUMANO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 791348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA Nº07/2014
PARTES: TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA QUE ENTRE SI 
FIRMAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, A SECRETARIA DE 


